
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 15 del 13/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali- Direzione generale per l’ 
inclusione sociale e le politiche sociali; progetto del Distretto socio-sanitario 44 finanziato con 
Decreto n. 120 del 6.4.2017 in seguito ad avviso pubblico 3/2016 a valere sul Fondo Sociale 
Europeo,  PON INCLUSIONE 2014/2020, giusta Convenzione di Sovvenzione n.AV3-2016-
SIC_50 e ss.mm.ii.. Ampliamento platea dei beneficiari. Approvazione avviso pubblico  e 
modello domanda. CUP:F69G17000270007.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;

 Vista la L.R. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali in Sicilia;

Vista la sezione II del capo V della Legge 328/2000 relativa alle misure di contrasto alla povertà ed 
al  riordino degli emolumenti economici assistenziali;

Visto il Regolamento Comunale per l’erogazione degli interventi economici di assistenza sociale, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15 Febbraio 2007;
 
Preso atto che con  Decreto ministeriale del 26 MAGGIO 2016 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 
166 del 18 luglio 2016  è stato istituito per tutto il territorio nazionale il Sostegno per l’ inclusione 
attiva,  



Pagina 2/4

che con Decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 240 
del 13 ottobre 2017  è stato istituito il Reddito di inclusione;

che con decreto legge 4/19 così come coordinato con la legge dei conversione n. 26 del 29/3/2019,  
è stato istituito il Reddito di cittadinanza.

che l’ Avviso ministeriale n. 3/2016 dell’agosto 2016 a valere sul Fondo sociale europeo 
(PON INCLUSIONE 2014-2020) dava la possibilità ai vari ambiti sociali/distretti sociosanitari 
presenti in Italia di presentare progetti integrativi esclusivamente a favore dei beneficiari delle 
misure di cui al superiore periodo;

che Con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n.  120 del 6 aprile 
2017 è stato   approvata la proposta progettuale presentata dal distretto sociosanitario 44 di cui 
all’ Avviso ministeriale 3/2016 dell’ agosto 2016.

che tale proposta progettuale era come detto esclusivamente diretta ai beneficiari del SIA 
(Sostegno per l' inclusione attiva) prima, del RE.I ( Reddito di inclusione) poi e del RdC (Reddito di 
cittadinanza) infine.

che con nota del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 25 ottobre 2019,  veniva 
comunicato ai vari ambiti sociali/distretti sociosanitari che la Commissione europea con decisione 
n. 5237 del 11 luglio 2019 aveva accolto la proposta dell’ Italia di estendere la platea dei 
beneficiari delle azioni previste dalle varie progettualità approvate al’ interno del PON INCLUSIONE 
2014-2020  ad altre persone in povertà individuate sulla base dell’ indicatore della situazione 
economica equivalente o per le quali i servizi sociali abbiano accertato una condizione di indigenza, 
indipendentemente dai requisiti di accesso previsti per il Reddito di inclusione e il Reddito di 
cittadinanza.
Ritenuto di approvare, nella qualità di Ente CAPOFILA del Distretto 44,  lo schema di avviso 
pubblico distrettuale e il modello di domanda distrettuale per l’ accesso da parte della nuova 
platea di beneficiari ai benefici previsti dalla proposta progettuale presentata dal distretto 
sociosanitario 44 di cui all’ Avviso ministeriale 3/2016 dell’ agosto 2016.

preso atto che nelle more dell’ approvazione da parte della Giunta Municipale del Piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2020-2022, potranno ricevere il parere di regolarità contabile solo gli atti urgenti  
che dovranno chiaramente riportare la motivazione per la quale non è possibile attendere l’ 
approvazione del P.E.G.;

che si rende necessaria ed urgente la presente determinazione al fine di poter procedere alla 
presentazione delle istanze  degli aventi diritto di cui all’ avviso pubblico allegato alla presente 
determinazione;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi 
Comunali;

Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun accertamento in entrata o 
impegno spesa



Pagina 3/4

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali:

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
 Per le motivazioni esposte in premessa:
1)  Prendere atto che con nota del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 25 ottobre 

2019,  veniva comunicato ai vari ambiti sociali/distretti sociosanitari che la Commissione 
europea con decisione n. 5237 del 11 luglio 2019 aveva accolto la proposta dell’ Italia di 
estendere la platea dei beneficiari delle azioni previste dalle varie progettualità approvate al’ 
interno del PON INCLUSIONE 2014-2020  ad altre persone in povertà individuate sulla base 
dell’ indicatore della situazione economica equivalente o per le quali i servizi sociali abbiano 
accertato una condizione di indigenza, indipendentemente dai requisiti di accesso previsti per 
il Reddito di inclusione e il Reddito di cittadinanza.

2) Approvare, nella qualità di Ente CAPOFILA del Distretto 44, lo schema di avviso pubblico 
distrettuale e il modello di domanda distrettuale per l’ accesso, da parte della nuova platea 
dei beneficiari, dei benefici previsti dalla proposta progettuale presentata dal distretto 
sociosanitario 44 di cui all’ Avviso ministeriale 3/2016 dell’ agosto 2016, giusta Convenzione di 
Sovvenzione n.AV3-2016-SIC_50 e ss.mm.ii.

 
3) Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o 

accertamento in entrata;

 4)  Trasmettere d’ufficio al Sindaco, al Segretario Generale, al Settore Ragioneria   

 Si allega come parte integrante e sostanziale:

1) Avviso pubblico distrettuale ;  
2)  Modello di domanda distrettuale da presentare per l’ottenimento dei benefici  previsti dall' Avviso di cui al 

punto 1);

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/01/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


